
Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

negou provimento no RECURSO Nº 10783 - Voluntário, fi cando 
NOTIFICADA. Informamos que é facultada a interposição de 
Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal no prazo de 30 ( 
trinta ) dias, a contar da ciência desta intimação, nos ternos do 
art. 47, §  lº, II , da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
c/c art. 4º, XVI, da Lei  Complementar n. 58, de 01 de agosto 
de 2006.
PEDRO CARLOS DE FARIA PINTO
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS
RAZÃO SOCIAL : CIMATAL - COMÉRCIO DE MADEIRAS TAILÂNDIA 
LTDA
INS CRIÇÃ OESTADUAL :  15.130.024-0
ENDEREÇO: ROD. PA 150 - KM 424  - VICINAL DO BALAROTE - 
GLEBA 10 - TAILÂNDIA - PARÁ.
TEODOLINO FEIO GOMES JÚNIOR
COORDENADOR FAZENDÁRIO EM EXERCÍCIO
CERAT-ABAETETUBA

Protocolo 918894

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  0070  DE  15  DE  JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  no uso da competência 
que lhe ê conferida por Lei e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00003-CPAD, 
datado de 15/01/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 297-GSAT de 02/04/2013, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.371 de 08/04/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO  a necessidade deste Colegiado Processante 
prosseguir com a coleta de outras provas necessárias à 
formação de sua convicção quanto a verdade dos fatos objeto 
desta apuração disciplinar e a conseguente ultimação da fase 
de instrução probatória, assegurando, sempre, o direito à ampla 
defesa e ao contraditório aos acusados.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por  60 (sessenta) dias, a 
partir de 20/01/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da  Comissão  Processante, constituída pela  PORTARIA Nº 
297-GSAT/SEFA de 02/04/2013, presidida pela servidora IONE 
DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 15/01/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 918734

PORTARIA  Nº  0071  DE  15  DE  JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00004-CPAD, 
datado de 15/01/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 059-GS de 25/07/2014, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.696 de 31/07/2014, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO a necessidade deste Colegiado Processante 
prosseguir com os trabalhos apuratórios para a realização da 
coleta de outras provas necessárias à formação de sua convicção 
quanto a verdade dos fatos objeto desta apuração disciplinar, 
assegurando, sempre, o direito à ampla defesa e ao contraditório 
ao servidor ora acusado.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por  60 (sessenta) dias, a 
partir de 20/01/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da  Comissão  Processante, constituída pela PORTARIA Nº 
059-GS/SEFA de 25/07/2014, presidida pela servidora IONE 
DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 15/01/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 918735

Portaria n.º201601000079 de 19/01/2016 - Proc n.º 
002016730000988/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Jorge da Silva Soares - CPF: 136.973.152-34
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000081 de 19/01/2016 - Proc n.º 
002016730000889/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Carlos Rodrigues de Oliveira - CPF: 058.822.142-20
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5.   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 918772

Portaria n.º201604000019, de 19/01/2016 - Proc n.º 
42015730009229/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Vander Vieira Barata - CPF: 414.476.112-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930FB193334
Portaria n.º201604000021, de 19/01/2016 - Proc n.º 
2016730000750/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Kazuo Yoshida - CPF: 029.165.412-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT GRAPH A/Pas/
Automovel/9BGJG69E0FB236713

Protocolo 918774

Portaria n.º201604000023, de 19/01/2016 - Proc n.º 
0020167300009662/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado com a isenção, placa osx4994.
Interessado: Silvio Roberto da Silva Cardoso - CPF: 393.464.202-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3084794

Protocolo 918776

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2015
O BANPARÁ S/A comunica, aos interessados, o Resultado 
Final e Homologação da licitação em epígrafe, considerada 
FRACASSADA.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo 918874

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/16 de 18.01.2016. Art. 1º NOMEAR 
a servidora Luiza do Socorro da Silva Viana, para o cargo de 
Coordenador Regional, GEP-DAS 0.11.3. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, conforme processo 2015/523943. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 918799

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001/2016
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN, neste ato representada pela Diretora 
Administrativa e Financeira Wanda Maria C. De Carvalho, em 

exercício,  no uso de sua competência atribuída pela Portaria nº. 
011/2016 - GS, de 18 de janeiro de 2016, vem adequar à nova 
Dotação Orçamentária, para o exercício de 2016, dos Contratos 
abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 65 § 8º da 
Lei 8.666/93 e alterações.
Belém, 18 de janeiro de 2016.
WANDA MARIA C. DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Contrato nº Contratada Dotação Orçamentária 

011/2013 Brasil Rent a Car Ltda.           

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
19101.04.121.1424.8257

(Apoio ao Desenvolvimento Municipal - 
SEPLAN)

Natureza de Despesa: 339039

009/2014 Centro de Integração Empresa 
Escola - CIEE

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações de Recursos 

Humanos - SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

024/2012 C2A Serviços em Tecnologia da 
Informática Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

9912320606  /2013 Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - EBCT

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

030/2011 Dinastia Viagens e Turismo Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
19101.04.121.1424.8257

(Apoio ao Desenvolvimento Municipal - 
SEPLAN)

Natureza de Despesa: 339033

001/2012 Distribuidora  Equador de 
Produtos de Petróleo Ltda

19101.04.122.1297.4668
(Abastecimento de Unidades Móveis do Estado 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030 e 339039

021/2013 Elite Serviços de Segurança 
Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339037

022/2013 Pólo Segurança Especializada 
Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339037

025/2011 J L Mesquita Serviços de 
Telecomunicações Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

005/2014
Empresa de Processamento 

de Dados do Estado Do Pará - 
PRODEPA

19101.04.126.1424.8238
(Comunicação de Dados - SEPLAN)

Natureza de Despesa: 339139

041/2012 Serviel Serviços de Segurança 
Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

001/2011 Serlimp Serviços de Limpeza 
Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339037

006/2013 Comercio de Auto Peças Silva & 
Silva Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
19101.04.121.1424.8257

(Apoio ao Desenvolvimento Municipal - 
SEPLAN)

Natureza de Despesa: 339039

021/2014 Twister Comércio & Serviços 
Ltda.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

004/2012 Telemar Norte Leste

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

034/2011 Oi Móvel S. A.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

001/2015 IOEPA(Assinatura do DOE) 

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339139


